
ENTE PAKCO NAZIONALE
ARCIPELAGO PI LA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 37 DEL 30 MAGGIO 2012

OGGETTO: CONVEGNO ANNUALE DELL'ASSOCIAZIONE "CLUB GIURISTI
DELL'AMBIENTE".

L'anno DUEMILA DODICI, il giorno TRENTA del mese di MAGGIO, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, il direttore dell'Ente, dott. Vittorio GAZALE, per la
redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 8 e assenti n. 5 come risulta qui
di seguito:

CONSIGLIO DIRETTIVO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Prof. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Avv. Luca Carlo Montella
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig. Pietro Dettori

Presente
X
X
X

X
X
X

X

X

Assente

X
X

X

X
X

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
L DtLLA l'IJTLLA DLL TLRRITOKIO £ OEL MARt



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo

Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

Presente Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 il Consiglio Direttivo con la quale è stato approvato
lo schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena e l'Ente
gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella persona del Dott. Vittorio Gazale -
attuale direttore del Parco Naturale Regionale di Porto Conte - il direttore prò tempore del Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Dato atto che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno sottoscritto la
predetta convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2892/12;

Vista la nota trasmessa in data 23 maggio 2012 e rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n.
2857/12 dal "Club Giuristi dell'Ambiente", associazione a base nazionale che organizza in siti
prossimi o coincidenti con aree protette nazionali specifici convegni su temi di carattere ambientale,
preferibilmente peculiari dell'area ospite;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.Limaddalcnapark.it



Preso atto che il convengo annuale dell'Associazione "Club Giuristi dell'Ambiente", preventivato
per il mese di settembre di questo anno 2012,

Visto il progetto comunitario denominato "Network Of Straits -- NO.STRA." a valere sul
Programma Interreg IVC che prevede per il Parco Nazionale del'Arcipelago di La Maddalena
l'organizzazione, insieme alla Provincia di Sassari, di un evento di più giorni da svolgersi nelle
modalità di una "Study Visit" nel periodo tra fine settembre e inizi di ottobre 0212 e finalizzata, inter
alia, ad affrontare l'argomento del nuovo istituto giuridico di derivazione comunitaria Gruppo
Europeo di Cooperazione Territoriale (G.E.C.T.), disciplinato dal Regolamento CE n. 1082/2006 e
attuato dalla L. n.88/2009;

Ritenuto opportuno che una parte dei lavori della Study Visit potrebbe esser dedicata ad un evento
di tipo convegnistico che possa trattare, sotto la visione scientifica dell'Associazione "Club Giuristi
dell'Ambiente", de "II Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio. Nuove prospettive di
sviluppo con l'istituzione del Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale", unitamente alla
disseminazione della conoscenza del nuovo strumento giuridico di cui al Regolamento comunitario,
il GECT come strumento di govcrnance e best practice previsto dal progetto "NOSTRA";

Considerata la perfetta rispondenza dei contenuti previsti nel Convegno e nelle attività "NOSTRA",
in particolare per quanto verrà trattato nell'evento della Study Visit".

AD UNANIMITÀ' DI VOTI

DELIBERA

1. di concedere all'Associazione "Club Giuristi dell'Ambiente" di partecipare i lavori della
"Study Visit" prevista, nell'ambito del progetto denominato "Network Of Straits", per la fine
del mese di settembre ed inizi del mese di ottobre di questo 2012. Nell'ambito della Study
Visit verrà dedicata una sessione di lavori, organizzata a modo di convegno, che intende
affrontare l'argomento del nuovo istituto giuridico di derivazione comunitaria Gruppo
Europeo di Cooperazione Territoriale (G.E.C.T.), disciplinato dal Regolamento CE n.
1082/2006 e attuato dalla L. n. 88/2009, con il possibile titolo: "II Parco Marino
Internazionale delle Bocche di Bonifacio. Nuove prospettive di sviluppo con l'istituzione del
Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale". Tale strumento rappresenta un esempio di
governance e di best practice previsti quale prezioso contributo che il Parco fornirà al progetto
denominato "NOSTRA.

2. dare mandato al Direttore di dar corso alle attività amministrative conseguenti.

ILI?RESIDENTE
( dott/Giuseppe BO

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax «789720049 www.lamaddak-nar.irk.it



La presente deliberazione n. 37 del 30 maggio 2012, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal OCvnfr- ^>rM^ con n. £.ii I del registro.

IL/DIRETTORE
(do|tt. yi#)rio GAZl\L/F)

^ X

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
con nota n. del

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax ()78972(X)49 www.lamaddalenap.nk.il

M I N I S T E R O DELL'AMBIENTE
t DtLLA n/rtLADtLItKkirOKIOLOhL MARt


